
1 

 
Copia 

 
Comune di Occhieppo Inferiore 

Regione Piemonte - Provincia di Biella 

DETERMINAZIONE 
del Responsabile del servizio SEGRETERIA GENERALE 

 
 
N. 112 del 17/04/2025 Reg. Gen. 
N. 27 del 17/04/2025 Reg. Serv. 
 
 
 
Responsabile del servizio: MURDACA DANIELA 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI CORONE 
D'ALLORO E MAZZI COMMEMORATIVI PER LA RICORRENZA DEL 25 APRILE 
2025. AFFIDAMENTO ALLA DITTA “L'ORCHIDEA DI SARA MAZZILLI". 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.: B68D83E664. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 40 in data 19 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per 
il triennio 2025/2026/2027; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 – parte finanziaria, ed il Piano della Performance 
2025/2027, approvati con deliberazione della Giunta Comunale N. 106 in data 30 dicembre 2024; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5/5/2009 N. 42; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 48 in data 29/10/1997 e successive 
modificazioni, con la quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTI i decreti sindacali depositati agli atti della segreteria, con i quali sono stati nominati i 
Responsabili di servizio di questo Comune, abilitati all’espletamento dei compiti di cui all’art. 107 



2 

del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i 
provvedimenti di liquidazione per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto 
Legislativo 18/08/2000 N. 267, e successive modificazioni; 
 
DATO ATTO che il D.Lgs 36/2023 del 31 marzo 2023 costituisce il nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici e disciplina le nuove modalità di affidamento dei contratti pubblici; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

CONSIDERATO di impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 

giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi 

dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011;  

 

DATO atto che l’Amministrazione Comunale, come per gli scorsi anni, ha espresso la volontà di 

celebrare la ricorrenza del 25 Aprile attraverso una cerimonia di deposizione di corone di alloro e di 

mazzi di fiori presso i monumenti commemorativi;  

 

RITENUTO pertanto provvedere al formale affidamento per la fornitura di cui sopra ed al conseguente 

impegno di spesa;  

 

RICHIAMATI l’art. 192 del D.lgs 267/2000 e smi e l’art. 17 del D.lgs 36/2023 ed in particolare il 

comma 2 che prevede, per gli affidamenti diretti, art. 50 comma 1 D.Lgs 36/2023, si assuma all’interno 

del provvedimento di affidamento anche l’atto di decisione a contrarre individuando l’oggetto, l’importo 

ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta;  

 

RITENUTO che il presente provvedimento contenga tutti i dati e i riferimenti legislativi richiesti dalla 

sopra citata legislazione;  

 

VISTI la legge 21/06/2022 n. 78, il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, ed in particolare il libro I parte I articoli dal 48 al 50;  



3 

CONSIDERATO che, in tema di qualificazione della stazione appaltante l’art. 62 del nuovo codice 

degli appalti D.LGS 36/2023, al comma 1 recita:  

“Tutte le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento delle spese, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e di servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di importi pari o inferiore a  

500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti d’acquisto messi a 

disposizione delle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della Legge N. 296/2006, così come modificato dall'art. 1 – 

comma 130 della Legge 30/12/2018 N. 145 (legge di bilancio 2019), secondo cui le Amministrazioni 

pubbliche di cui all'art. 1 del D. lgs. 30/3/2001 N. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiori a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328, comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5/10/2010, N. 207;  

 

 

RICHIAMATO l’art. 49 del D.lgs 36/2023 che prevede al comma 6 la deroga al principio di rotazione 

per affidamento entro 5.000,00 € allineando la soglia a quella per il ricorso al mercato elettronico; 

  

RICHIAMATO l’art. 18 del D.Lgs 36/2023 relativo al contratto e sua stipulazione ed in particolare il 

comma 1 “per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato”;  

 

DATO atto che, per l’affidamento della presente fornitura si adottano i principi previsti dal D.Lgs 

36/2023 ed in particolare gli articoli: n 1 di applicazione del principio di risultato, n. 2 di applicazione 

del principio di fiducia, n. 5 di applicazione dei principi di buona fede e di tutela dell’affidamento;  

 

CONSIDERATO che è stata individuata la ditta L’Orchidea di Sara Mazzilli, con sede in Occhieppo 

Inferiore (BI), in via Martiri della Libertà n. 99, P.I.V.A. 02753310024; 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dalla suddetta ditta e acquisito al protocollo dell’Ente al n. 3321 

del 15/04/2025, da cui si rileva che il costo ammonta a complessivi € 281,00 oltre I.V.A. 10% per € 

28,10 e così per un totale di € 309,10; 

 



4 

RITENUTO il prezzo congruo e il suindicato preventivo di spesa meritevole di approvazione; 

 

PRESO ATTO:  

-che il combinato disposto di cui agli artt. 17, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e 192 del 

T.U.E.L, prevede l’adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende 

perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 

vigente normativa;  

 

-che per la fornitura in oggetto si può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lettera b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che ammette di prescindere dalla richiesta di più 

preventivi nel caso in cui la fornitura o il servizio siano di importo inferiore ad Euro 140.000,00, previa 

semplice indagine di mercato;  

 

-che la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti requisiti:  

a. il fine e l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura indicata in premessa;  

b. la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 

fornitore;  

c. la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto ai sensi dell’art. 

50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

 

VISTO il DURC Documento Unico Regolarità Contributiva;  

 

RITENUTO provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  

DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. 

Lgs N. 267/2000 e s.m.i., nonché dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs 36/2023, stabilendo che: 

a) Fine del contratto: affidamento della fornitura di corone d’alloro e di mazzi commemorativi per la 

celebrazione del 25 aprile 2025; 

b) Oggetto del contratto: fornitura di cui trattasi; 

c) Clausole contrattuali: contenute nel suddetto preventivo di spesa, oltre a quanto disciplinato dalla 

presente determinazione; 



5 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto per forniture di importo inferiore ai 140.000,00 

euro di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 

 

DI APPROVARE il preventivo di spesa presentato dalla ditta “L’Orchidea di Sara Mazzilli”, con sede 

in Occhieppo Inferiore (BI), in via Martiri della Libertà n. 99, P.I.V.A. 02753310024, acquisito al 

protocollo dell’Ente al n. 3321 in data 15 aprile 2025, il quale prevede in relazione alla fornitura di 

corone d’alloro e di mazzi commemorativi per la ricorrenza della Festa della Liberazione (25 aprile 

2025), una spesa pari a € 309,10, IVA inclusa. 

 

DI AFFIDARE conseguentemente alla citata ditta “L’Orchidea di Sara Mazzilli” la fornitura in oggetto, 

per l’importo complessivo di € 309,10, IVA inclusa.  

 

DI IMPEGNARE a favore della Ditta L’Orchidea di Sara Mazzilli la spesa di complessivi € 281,00 oltre 

I.V.A. al 10% per € 28,10 e così per un totale di € 309,10, imputandola sugli stanziamenti di 

competenza 2025 del bilancio di previsione 2025/2027 del Capitolo 92/99, Missione 01, Programma 02, 

Titolo 1, Macroaggregato 103, Codice P.F.U. 1.03.01.02.999. 

 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) risulta essere il seguente: B68D83E664;  

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza, autorizzandolo fin d’ora alla liquidazione e al pagamento della relativa 

regolare fattura elettronica emessa dalla menzionata Ditta ai sensi dell’art. 17/ter del D.P.R. 26 ottobre 

1972, n. 633 (meccanismo scissione pagamenti split-payment) introdotto dalla Legge 23 dicembre 2014, 

n. 190, all’art.1, comma 629, lettera b), una volta effettuata la fornitura. 

 

DI DARE ATTO che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha conflitti di 

interessi e/o situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento.  

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione:  

• è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

• andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nei termini di legge;  

• sarà conservata agli atti di questo Ufficio. 

 
 



6 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to: MURDACA DANIELA 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi del c. 5 dell'art. 153 D. Lgs. 267/2000 – T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali) 
 
 

Sulla presente determinazione si appone, ai sensi dell'art. 147 bis - comma 1 - D. Lgs. 267/2000, il 
visto di regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria. 
 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo Codice P.F.U. Capitolo Articolo Impegno Anno 
Spese per feste nazionali e 

solennità civili 
309,10 1.03.01.02.999 92 99 205 2025 

 
                                                               LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         F.to: MURDACA DANIELA 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.   Registro   Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che 
copia della presente determinazione viene pubblicata oggi 23/04/2025 nel sito informatico di questo 
Comune, alla sezione "Albo Pretorio", per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 
 
Li 23/04/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  Dr.ssa GIOVANNA MARIA 

MIRABELLA 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.  
 
Lì, 23/04/2025  Il Segretario Comunale 

Dr.ssa GIOVANNA MARIA 
MIRABELLA 

 
VISTO: IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to: Dr.ssa GIOVANNA MARIA MIRABELLA 
 
VISTO: IL SINDACO 

F.to: Dr.ssa MOSCA MONICA


